OFÍCIO 027/2025

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

VITÓRIA - VEREADOR ANDERSON GOGGI

O Vereador Raniery Ferreira (PT), no uso de suas atribuições regimentais, requer a

Vossa Excelência, ouvido o plenário, seja inserido perante os anais da Câmara

Municipal de Vitória um:

VOTO DE LOUVOR

Ao ilustre Sr. Rodrigo Aragão em razão da produção do premiado filme “Prédio

Vazio”, e por suas relevantes contribuições ao cinema fantástico do Espírito Santo e

do Brasil.

Rodrigo Aragão é diretor, roteirista e maquiador de efeitos especiais, reconhecido

como um dos principais nomes do cinema de terror no Brasil. Fundador da produtora

Fábulas Filmes, ganhou destaque com filmes como Mangue Negro (2008), A Noite

dos Chupacabras (2011), A Mata Negra (2018) e O Cemitério das Almas Perdidas

(2020), obras que misturam horror, folclore brasileiro e crítica social. Seus filmes já

passaram por mais de 120 festivais ao redor do mundo e receberam 35 prêmios, entre

nacionais e internacionais. Além de dirigir, é reconhecido pelo seu trabalho em

maquiagem e efeitos práticos, colaborando com as mais diversas produções em todo

território brasileiro.

Prédio Vazio, seu sétimo longa-metragem, estreou recentemente no circuito

comercial, alcançando visibilidade nacional. Além do mais esse filme foi resultado de

um projeto de filme escola, onde várias pessoas que participaram de suas oficinas de

capacitação de direção, produção, atuação, figurino, que aconteceu na cidade de

Vitória, migraram para trabalhar na equipe deste filme, ou seja, uma obra

cinematográfica que proporcionou o treinamento de novos profissionais nesse setor

dentro do Espírito Santo.

Atualmente, Rodrigo está em produção de “Folclórica”, seu primeiro longa infantil, que

une fantasia, humor e personagens do folclore brasileiro.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300310038003400340030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300310038003400340030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Dessa forma, deixamos aqui registradas as nossas homenagens, por meio deste

Voto de Louvor, reconhecendo e enaltecendo a produção de seu último filme, bem

como as relevantes contribuições que Rodrigo Aragão tem proporcionado ao cinema

fantástico brasileiro.

Atenciosamente,

RANIERY FERREIRA

Vereador - PT

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300310038003400340030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300310038003400340030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300310038003400340030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 3300310038003400340030003A005000

Assinado eletronicamente por Raniery Nunes Ferreira em 22/08/2025 17:14

Checksum: C22C0ED6501BAA2FA937C06180EEA694E04EFEE367210650B04E088F9CEBAC8A

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300310038003400340030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.